1

國立永靖高級工業職業學校
110 學年度第 2 學期第七次行政（擴大）會議會議紀錄

時  間：中華民國 111 年 4 月 25 日(星期一) 下午 1 時 30 分

地  點：教學行政大樓二樓行政會議室

出列席人員：如后附簽到表

主  席：許校長榮添                             紀  錄：張富順

壹、檢討上次會議會議決議及主席指示事項執行情形：
110學年第 2學期第六次行政（主管）會議

決議及主席指示事項執行情形：

上次行政會議決議及主席指示事項，檢討各處室執行情形、部份尚需加強改進

者，請儘速執行完竣。

會 議 決 議 及 指 示 事 項 執行情形 執行單位 列管情形

一、有關本校辦理統一入學測驗場

地，時間為 111年 4月 30日至

5月 1日，前日須環境打掃，擬

於 111年 4月 29(五)下午調整

作息，提請討論。

決議：照案通過。

依會議決議事項執行。 教務處 無須列管

貳、各處、室、館、進修部業務報告：如后 P.2會議資料

叁、討論事項：()

提案一：                                提案單位：教務處

案由：有關110學年度第2學期因疫情影響，有關學生課程、考試及其他相

關因應措施，提請討論。

說明：

一、高三補考如學生因疫情(確診或居隔等)無法到校應試，建議改採

多元評量方式評分，請各任課教師分派多元評量內容(口頭、報

告、作業等)，成績請於規範日期前回傳。

 2

二、高一高二第2次期中及期末定期評量如學生因疫情(確診或居隔等)

無法到校應試，如已超過補考期限，建議成績登錄方式如下：

情形 處理方式

第 2次期中或期末定期評量

只有一次沒有考

第 2學期共有兩次定期評量成績，一次放在期中定

期評量欄位(30%)，另一次放在期末定期評量欄位

(30%)

兩次定期評量皆無法考 僅有一次的成績放在期中定期評量欄位(30%)，期

末定期評量(30%)改以多元評量方式登入期末成績

欄位。

三、彈性學習課程建議暫停跑班，各班學生回歸所屬班級，該時段任課

教師由教務處安排，以原有授課彈性課程教師優先排課，並盡量與

各班課程有高度對應為原則，如有特殊情形，由教務處協調安排之。

四、重補修如更改為線上授課，處理方式如下

(一)教務處會統整重補修各班的授課時間(學期中在假日，暑假期間在平

日為原則)。

(二)教務處已建立每一班重補修google classroom，邀請任課教師及補

修學生

(三)網頁公告classroom課程代碼讓學生加入申請重修的班級。

(四)任課教師請提供上課畫面截圖，作為核發鐘點費依據。

(五)目前重補修仍為實體授課，後續評估疫情狀況再行調整為線上授課。

決議：照案通過。

 3

提案二：                                  提案單位：教務處

案由：有關「數位學習精進輔導計畫」申請後的載具，請討論選擇規格與

數量，提請討論。

說明：

一、本校共申請237台行動載具(15台教師、222台學生)。

二、載具決標品項共四種作業系統：iOS、Android、ChromeBook及微軟

surface。

三、請討論本校欲申請之品項(可兩種以上，並配合充電車數量作微調)。

四、此計畫規定後續要辦理培訓A1及A2數位學習工作坊各3小時，且今

年參與A2工作坊須達全校教師人數之25%，並逐年提升百分比；目

前暫定規劃在本學期之期末校務會議後辦理A1工作坊及資安宣導

(全校皆應參與)，在111學年度開學前辦理A2工作坊。

決議：作業系統：微軟surface

 4

提案三：                                提案單位：教務處

案由：有關因疫情影響，學校師生如有居家隔離情形，其課務問題所因應

      的方式(草案)如說明，提請討論。

說明：

隔離情形 因應方式

僅班級學生居家

隔離

該班任課教師授課方式：

授課地點：學校(教務處準備線上教學設備與場地，建議教

師自備耳麥或教師自覓學校其他地點)

授課方式：依原課表進行線上教學(使用該班 google教室)

班上僅有少數學

生居家隔離

其他學生仍到校

實體上課

該班任課教師授課方式：

授課地點：該班級教室

授課方式：混和式教學(教室實施實體授課，另於班級教室

架設電腦視訊設備，提供黑板直播畫面供學生同

步遠距學習；其他如體育課、實習課等無法同步

進行教學以非同步教學方式，提供課程學習資

料、作業等資源供學生在家自主學習。)

全班居家隔離

任課教師居家隔

離(A師)

 該班除 A師以外之任課教師授課方式：

授課地點：學校(教務處準備線上教學設備與場地，建議

教師自備耳麥或教師自覓學校其他地點)

授課方式：依原課表進行線上教學(使用該班 google教室)

 A師所遺課務處理方式如下：

1. 授課班級為全班居家隔離：

(1) 派代為優先，並在學校以線上教學方式進行授課。

(2) 如 A師評估身體狀況許可，仍可由 A師進行線上教學，

學校即不排代。

2. 其他可到校上課之班級課程

派代至班級教室進行實體授課。

僅有教師居家隔

離(A師)

A師所遺課務處理方式：派代至班級教室進行實體授課。

教師確診(A師) A師所遺課務處理方式：派代至班級教室進行實體授課。

以上因應方式日後將隨疫情發展、相關函文及指引等進行調整之

決議：照案通過。

 5

提案四：                                 提案單位：學務處

案由：初訂「國立永靖高級工業職業學校學生寒暑假返校打掃要點」案（如

附件四），提請討論。

說明：經111年4月13日期中導師會報討論。

決議：照案通過。

附件四

國立永靖高級工業職業學校寒暑假返校打掃要點(草案)

111年4月25日行政（擴大）會議初訂

一、目的：為維護校園整潔，培養學生勤勞及良好生活習慣，訂定本校寒暑假返校

打掃要點(以下簡稱本要點)。

二、集合時間及地點：上午8點10分整在教學資源中心前廣場。(返校日期與班級分

配另行通知)

(一)清掃及檢查完成後，全班於教學資源中心前廣場集合點名統一放學。

(二)遲到者：遲到十分鐘者（上午08：20），視同未到，需另找時間補掃。

(三)早退或點名未到者：皆以未到論，需另找時間補掃。

三、返校打掃時間：上午8點10 分至11時(視清潔狀況得以延長，若超過中午時間，

恕不提供午餐。)

四、返校打掃服裝：請穿著本校「標準」的運動服裝並配戴口罩。

未穿著本校「標準」運動服裝者請回，當日不給予參加打掃工作，需另找時間

補掃，不得異議到者依校規議處。

五、寒、暑假期間返校次數：每班原則返校1次，依據本校班級環境整潔競賽實施要

點第九點第二項及學生生活榮譽競賽實施要點第五點所指班級依規定額外增加

返校次數，寒暑假返校年級安排如下：

(一)暑假返校年級：以高一及高二各班級優先安排。

(二)寒假返校年級：以高三各班級優先安排。

六、補打掃實施辦法：

因故無法於原定日期返校服務之個別同學（不接受集體請假）已預先或於原定

日期上午08：10至08：30打電話至學務處衛生組請假者或因本要點第二點第二、

三項未到論或違反本要點第四點者之學生。

前項學生須選擇當次寒、暑假期間有返校服務日期，進行返校打掃補足天數，

未能補足時數者，依本要點第七點辦理。

 6

七、獎懲：

未依規定於寒、暑假返校打掃期間補足天數者，依據《國立永靖高級工業職業

學校學生獎懲要點》校內外重要集合或比賽未到，或集會過程中，蓄意在外遊

蕩者，除記曠課外，另將違反校園秩序部份，予以議處(如：寒、暑假返校日未

到，假日返校未到，升旗、週會、班會、註冊等)記小過1次。

八、本要點經導師會報討論後提行政會議通過，並陳校長核定後公佈實施，修正時

亦同。

肆、臨時動議：(無)

伍、主席結論：

一、首先感謝實習處的努力及各科指導老師辛苦的指導，本校參加 111年

第 52屆全國技能競賽中區分區賽青年組獲獎名單：電三乙白芮婕工

業控制第 2名指導老師施泓宇老師；機工一蘇敏慧工業設計技術第 4

名、電繪三陳書毓 CAD機械設計製圖第 5名、電繪三江茂丞工業設計

技術第 5名、進製圖二張峪榤 CAD 機械設計製圖佳作、製圖三張芸榛

CAD機械設計製圖佳作、校友張丞瑨工業設計技術第 2名、校友楊詠

晴工業設計技術第 3名、指導老師林茂宏老師、許耀仁老師、楊秦富

老師、凃明鎮老師。

    國中端參加 111年第 52屆全國技能競賽中區分區賽青少年組獲獎名

單：永靖國中黃聖鈞工業控制第 1名、永靖國中詹棋凱工業控制第 4

名指導老師施泓宇老師；溪州國中廖翊均 CAD機械設計製圖第 4名、

    彰泰國中蘇宗和 CAD 機械設計製圖佳作、彰泰國中吳昱霖 CAD 機械設

計製圖佳作、精誠中學李子承 CAD 機械設計製圖佳作、鹿江國際中小

學李侑勳 CAD機械設計製圖佳作、黎明中學黃慈堯 CAD機械設計製圖

佳作、大成國中鄒寶萱 CAD機械設計製圖佳作、指導老師林茂宏老師、

楊秦富老師。

 7

二、校友會理事長吳春山「我的鳥朋友」攝影展於本校教學資源中心 1樓

展覽，將於 4月 26 日撤展，可以安排本校班級學生參觀閱覽。

三、111年 4月 14日教育部 109學年度交通安全教育訪視順利完成。因應

交通安全請同仁校內停放車輛一律車頭朝外，無劃設停車位請勿停

放，校內車輛限速 20公里，請勿超速搶快，機車及自行車請停放車

棚內，勿隨意停放，養成良好習慣以維護行車及個人安全。

四、111學年度四技二專統一入學測驗將於 111年 4月 30日至 5月 1日舉

行，本校設有考場，因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情，各考(分)區學校，

將依中央流行疫情指揮中心及教育部指示，於考前做好分區、試場環

境清潔及消毒工作，並視疫情狀況進行各項防疫因應措施，各位考生

考前也請儘量避免出入人潮擁擠、空氣不流通的公共場所，保持最佳

身心狀況，順利參加考試。針對本次考試各項防疫規定，請各位考生

及考生家長全力配合。

五、總務處報告因應統測考場防疫事項，將於 4月 29日下班後、4月 30

日、5月 1日測驗結束後進行校內環境防疫消毒，校園周遭由縣府環

保局派員施作。

六、因應新形冠狀病毒防疫之需，停課期間秉持停課不停學之精神，請教

務處、實習處、各科提前作好準備，建立線上數位教材檔案、相關教

學網路、網站等資訊，供學生停課期間自主學習。

陸、散會：下午3時5分

 8

各處、室、館、進修部業務報告：

教務處業務報告：

一、4月25日(一)至4月27日(三)辦理高三期末定期評量，請各處室協助配

合辦理。

二、4月27日(三)下午辦理本校英文科「英文單字記憶的魔法，讓你閱讀

不卡卡」及數學科「魔術融入數學教學」優質化研習活動，請各教師

踴躍參加。

三、為配合統測考試考場佈置，4月29日(五)下午調整上課時間，請各處

室協助配合辦理。

四、5月9日(一)至5月11日(三)辦理高一、高二第二次定期評量，請各處

室協助配合辦理。

五、5月18日(三)辦理高三補考，請各處室協助配合辦理。

六、預計5月9日(一)發放各科高三校訂實習科目之多元選修選課單，請各

科諮詢教師於4月底前完成課程諮詢。

七、111 學年度起，參採考生就讀高級中等學校教育階段之學習歷程資

料，作為指定項目甄審之備審資料審查；為使考生熟悉「學習歷程備

審資料上傳或勾選系統」操作介面及流程，演練日期： 111 年 4 月

18 日(一)起至 4 月 22 日(五)止，註冊組安排高三各班，利用一節

課時間上網練習，

八、高三學習歷程時間規劃：111年4月19日至111年4月23日為收訖明細確

認流程，待學生確認後便可完成提交到中央資料庫步驟。

九、111學年度第一學期教科書選用書單，請各科召集人開完教學研究會

後擲交會議記錄至設備組。

十、依學校首頁「個資掃描結果」，請各處室檢查網頁是否有相關個資，

並將個資去識別化。(資料會傳至各處室主任信箱)，於5/18日前改善

完畢。

十一、請將校內電腦之DNS伺服器設定，建議優先設定203.68.92.1為慣用

DNS伺服器。

十二、110學年度優質化計畫各項活動，煩請各子計畫主持人依據計畫時

程儘速執行，並完成相關請購程序。

 9

學務處業務報告：

一、上週工作報告：

(1)加強巡邏校內外學生吸菸及停車熱點查察。

(2)111年4月14日交通安全教育訪視。因應交通安全教育訪視，持續宣導

車頭朝外停放，車隊放行順序(專車>>步行>>機車>>自行車)

(3)111年4月11日下午行政會報後召開交通安全委員會議。

(4)111年4月13日下午12時於行政大樓3樓會議室召開期中導師會報。

(5)111年4月13日下午周會時段辦理交通安全教育講座由游校安負責聯絡

彰化監理站講師。

(6)111年4月20日 班會時間完成110-2學期校園生活問卷施測。

(7)111年4月18-22日 完成一年級班班入班反毒宣教。

二、本週工作重點：

(1)加強巡邏校內外學生吸菸及停車熱點查察。

(2)111年4月26日上午9時於學務處會議室召開學生個案會議。

(3)111年4月26日下午12時於行政大樓2樓會議室召開教育儲蓄戶。

(4)111年4月27日下午12時於行政大樓2樓會議室召開統測考區防疫工作

分配會議。

(5)彙整高三畢業獎項名單。

(6)持續規劃分配統測交通及試場服務隊學生事前準備工作。

(7)管制110-2學期第二次愛校服務申請準備工作。

三、協調及宣導事項：

(1)請各位同仁務必遵守防疫指引,相關指引於官網和群組皆有公告。

(2)依彰化縣政府公告，彰化縣立各級學校自即日起，暫緩辦理跨縣市校

   外教學、畢業旅行、隔宿露營等至本學期結束，以維校園師生安全，

   請各位同仁協助配合。

(3)配合教育部111年4月19日臺教資(六)字第1112701227號來函，「教育部

   及所屬機關、學校減少使用免洗餐具及包裝飲用水執行方式原則」，請

   各位同仁會議用膳時使用個人環保餐具，以減少免洗餐具使用。

 10

總務處業務報告：

一、奉國教署指示，已於4月20.21兩日下午完成全校冷氣電力壓力測試，

感謝各處室協助的同仁。

二、本校太陽能光電球場已於今年3月31日完成驗收，4月6日接受體育署

訪視，並正式來函通過節能設施之審查，目前尚針對訪視之可行性建

議事項進行改善。

三、因應新版校園災害防救計畫需求，繪製本校校園防災地圖一批，除各

班級已發放並要求張貼公告外(A3規格)，另預計各棟樓擇適當之明顯

處張貼(A0規格)，敬請各處室科館同仁協助辦理，感謝。

四、校內辦公室及教室的冷氣使用，表定5月開始，考量本校今年度為統

測考場，為測試考場冷氣運作情形及因應夏季氣候來臨，故已於4月

25日(星期一)開放使用冷氣，將於推動節能小組會議提請追認。

五、本校111年第一次推動節能小組會議將於今日下午3點舉行，請與會同

仁參加，會議通知已發。

六、因應統測考場防疫事項，將於4月29日下班後、4月30日、5月1日測驗

結束後進行校內環境防疫消毒，校園周遭由縣府環保局派員施作。

七、本校第二期屋頂太陽能板設置將由光電球場施作廠商承攬，預計施作

地點為運動休閒中心、化工科、化工實習工廠及活動中心前半平台

處，近日已入校先進行放樣等前置工項。

庶務組

一、校園圍牆及周邊環境等改善工程乙案，已於111年4月14日驗收合格。

二、學務處(111-05)110年度戶外教學場域修繕工程計畫案，預定於111年

    4月22日完工，尚未完成驗收且因混擬土尚未達發展到設計抗壓強

    度，目前禁止踩踏使用。

三、(111-07)電機科_電工機械實習設備採購、(111-08)化工科實習設備

    採購已於111年4月8日完成決標，目前履約中。

四、(111-09)111學年度學生健康檢查委辦案，訂於111年4月26日下午2時

    於學務處會議室召開評審會，請各相關評審小組成員屆時準時參加以

    利業進。

 11

實習處業務報告：
實習組：

一、 本校參加第 52 屆全國技能競賽分區賽青年組得獎名單如下，共計 6

位學生及 2 位校友，感謝科與指導老師辛苦指導。

111 年第 52 屆全國技能競賽分區賽青年組得獎名單

區域 職種 班級 姓名 名次 指導老師

中區 工業控制 電三乙 白芮婕 第 2 名 施泓宇老師

中區 工業設計技術 機工一 蘇敏慧 第 4 名

林茂宏老師

許耀仁老師

楊秦富老師

凃明鎮老師

中區 CAD 機械設計製圖 電繪三 陳書毓 第 5 名

中區 工業設計技術 電繪三 江茂丞 第 5 名

中區 CAD 機械設計製圖 進製圖二 張峪榤 佳作

中區 CAD 機械設計製圖 製圖三 張芸榛 佳作

中區 工業設計技術 校友 張丞瑨 第 2 名

南區 工業設計技術 校友 楊詠晴 第 3 名

二、 本校指導國中端參加第 52 屆全國技能競賽中區分區賽青少年組得獎

名單如下，共計 9 位學生，感謝科與指導老師辛苦指導。

111 年第 52 屆全國技能競賽分區賽青少年組得獎名單

區域 職種 學校 姓名 名次 指導老師

中區 工業控制 永靖國中 黃聖鈞 第 1 名
施泓宇老師

中區 工業控制 永靖國中 詹棋凱 第 4 名

中區 CAD 機械設計製圖 溪州國中 廖翊均 第 4 名

林茂宏老師

楊秦富老師

中區 CAD 機械設計製圖 彰泰國中 蘇宗和 佳作

中區 CAD 機械設計製圖 彰泰國中 吳昱霖 佳作

中區 CAD 機械設計製圖 精誠中學 李子承 佳作

中區 CAD 機械設計製圖
鹿江國際

中小學
李侑勳 佳作

中區 CAD 機械設計製圖 黎明中學 黃慈堯 佳作

南區 CAD 機械設計製圖 大成國中 鄒寶萱 佳作

三、 111 學年度工科技藝競賽校內初賽實施計畫表已寄至各科主任信箱，

請各科於 5 月 20 日(五)前辦理校內初賽，並將初賽計畫實施表並核

章完畢後繳至實習組，初賽過程請拍照記錄，初賽相關資料(影本或

掃描檔)交由實習處留存備查，以利第一階段報名作業。

 12

四、 4 月 27 日(三)為本校最後一場均質化職涯體驗活動，辦理學校為埔

鹽、彰泰國中，請各科及早準備。
就業組

一、 110學年度三年級有 13學生錄取產學攜手計畫-虎科大產業精密機械

專班，於 5/16-6/30 將入廠(上銀科技股份有限公司)實習約六周。

二、 111 年度商業類在校生專案檢定學科及術科測驗分別於 5/28(六)及

6/12(日)在北斗家商辦理。

三、 111學年度雙軌計畫宣導說明會於 5/4上午 11：00-12：00於行政大

樓三樓會議室辦理，目前高三學生有 29位同學報名參加。

四、 111年度在校生丙級專案技能檢定術科測驗日期一覽表

編號 日期 檢定職類

1 05/23 化學 1.2

2 05/24 工業配線 1、化學 3.4

3 05/26 工業配線 2、化學 5.6

4 05/31 工業配線 3

5 06/07 測量 1

6 06/10 室內配線 1

7 06/13 室內配線 2

8 06/16 電腦硬體裝修 1.2

9 06/17 室內配線 3

10 06/21 車床 1

11 06/22 車床 2

12 06/23 車床 3、網路架設 1.2

13 07/05 機械加工 1.2

14 07/06 機械加工 3.4

15 07/07 機械加工 5、電腦輔助立體製圖 1

16 07/08 電腦輔助立體製圖 2

17 07/11 電腦輔助機械設計製圖 1

18 07/12 電腦輔助機械設計製圖 2

 13

圖書館業務報告：

一、本學期輔導參加教育部國民及學前教育署於中學生網站第1110310梯

次閱讀心得寫作比賽結果有1篇特優、2篇優等、14篇甲等共17篇，名

單如下表所示，將依110學年度優質化輔助方案108-B4子計畫簽請獎

勵，恭喜以上獲獎同學。而第1110315梯次小論文寫作比賽分配評38

篇，分類後協請六位專業類科同仁評審，已於4月19日前初審完成，

也感謝支持。

No 班級 作者姓名 作品標題 指導老師 得獎名次

1 電一甲 林政宏 左手金錢 右手幸福 李麗玲 特優

2 建築一 李欣怡 迎戰未來，只需要一個決心 劉巾英 優等

3 機工一 謝秉恩 掌控舵把 向前行 李麗玲 優等

4 資訊二 邱俊嶧 信任革命-破解網紅密碼 賴怡如 甲等

5 製圖一 王盈媗 夢境與夢 楊育嫺 甲等

6 建築一 吳泳承 小偷的悲歌 劉巾英 甲等

7 建築一 張瑜庭 苦味中的回甘 劉巾英 甲等

8 資訊一 吳建豐 民主，得來不易 白哲維 甲等

9 資訊一 黃記婷 天使補習班 白晢維 甲等

10 機一甲 黃子毅 內在革命 劉巾英 甲等

11 機一甲 鄭庭煜 自由與宿命間的遊走 劉巾英 甲等

12 機一甲 陳育萱 完美小孩「藥」、「不藥」 劉巾英 甲等

13 建築一 王昱欣 來場寫作之旅吧！ 林書韻 甲等

14 電二乙 洪語彤 地球還能撐多久? 林書韻 甲等

15 電二乙 陳宥瑋 矛盾的想法 林書韻 甲等

16 機一乙 詹騏瑋 真愛選擇題 李麗玲 甲等

17 化三甲 尤志銘 點亮心燈  畫人間 李麗玲 甲等

圖書館製表 111/04/19

 14

二、本學期(110-02)館藏發展購書已滙整267筆(種)書目，於4月8日email

至圖委會委員信箱，已於4月14日前審核完成及進行後續採購程序，

書目也將提至期末圖委會追認。

三、靖園雙週報第七十八期已於4月15日出刊，封面及目錄簡要如下，而

第七十九期預定於4月29日出刊、27日截稿，感謝及請轉知各處室採

編人員準時交稿。

 15

輔導處業務報告：

一、高三升學活動：活動時間如表列，相關資料已於4月20日發放，請各

班輔導股長轉交科主任、導師以及任課教師。如有疫情影響將視情況

調整。

二、模擬面試時間表：

科別 日  期  時  間 主試一 主試二 場  地

室設 5/24(二) 10：10

機械 5/25(三) 13：00

化工 5/25(三) 13：30

電機 5/25(三) 13：30

建築 5/25(三) 13：30

製圖 5/25(三) 13：30   圖書室

資訊 5/27(五) 14：00 李文卉

  請各科主任於4/29(五)前將主要協助教師名單以及辦理場地告知

輔導處彙整。

三、轉銜初評會議：預計於110/05/06（五）14：00於聯合辦公室辦理，

參與者為輔導教師，評估內容為三年級高關懷學生及休轉學生是否要

進行轉銜。

升學輔導項目 日  期 時  間 地   點

勤益科大

產學班說明會
05.03(二) 10:00-11:00

行政大樓

三樓會議室

雙軌訓練旗艦

計畫說明會
05.04(三) 10:00-12:00

行政大樓

三樓會議室

甄選入學輔導講座 05.04(三) 14:00-16:00 學生活動中心

修平科大

產學班說明會
05.05(四) 14:00-15:00

行政大樓

三樓會議室

大專校院

入班宣導

05.09(一)至

05.13(五)

請參考入班宣導

時間表
各班教室

模擬面試
05.23(一)至

05.27(五)

請參考模擬面試

時間表
各科指定地點

 16

人事室業務報告：

一、轉知依教師法第 18 條第 1 項規定終局停聘處分之教師，停聘期間可

否在外自行就業相關規定，詳如說明，請查照。(111.4.13 臺教國署

人字第 1110045465 號)

摘要:

依前開規定，有關受終局停聘之教師於停聘期間不發給待遇，除不得

在任何學校從事兼任、代理、代課及其他教學或輔導工作外，尚無不

許於上開範圍外工作之限制。惟教師於是段期間，與學校間聘約為停

止執行之狀態，仍具教師身分，故倘有違反教師法相關行為規範之情

事，仍得依規定處置。

 17

二、行政院人事行政總處公務人力發展學院線上教學公假核給基準表，如

附件。

 18

三、重申應落實有關公職人員利益衝突迴避法第 14 條第 2 項身分揭露義

務，請依說明事項辦理，請查照。 (111.4.20 臺教國署政字第

1110051320號)

 19

四、本校「111 學年度預算員額編制表」(初稿)1 份查察事宜，目前正會

簽相關處室科中。如有疑問，惠示卓見併陳。

貳、宣導：

一、檢送修正之「國民旅遊卡相關事項 Q＆A」1 份，請查照轉知宣導。

(110.1.8臺教國署人字第 1100002035號)

Q.02.14.公務人員 如與特約商店串通或 業已刷卡消費參加旅行業者安

排之觀光旅遊，惟並未參加觀光旅遊且旅行社已退費給公務人員，卻

請領休假補助之情形如何處理

A：公務人員如與特約商店串通真刷卡 、假消費，請領 休假補助費，一

經查獲，除涉及詐欺取財、偽造文書行為 應依刑事法令處斷外，將依

公 務人員懲處相關規定，追究其行政責任及追繳已請領之 休假補助

費。 至特約商店部分，交通部觀光局將依規定要求收單機構取消其特

約商店資格。

Q.02.15.國民旅遊卡制度是否適用「預購型交易」？

A：

1.109 年起使用國民旅遊卡刷卡消費日不再限於休假日，國民旅遊卡刷卡

交易項目係以「實際刷卡日期」作為請領該年度之休假補助費依據，預

購型交易已不再適用，公務人員如仍欲訂購預購型商品，請依實際刷卡

日期之年度作為請領該年度休假補助費之依據，不得擇一年度請領。

2.例如：某甲於 109 年 12 月先行刷卡訂購 110 年 1 月之車票，該筆消費

以請領 109年度休假補助費為限；反之如於 110年 1月刷卡購買車票，

則僅限請領 110年度休假補助費。

 20

 21

 22

二、國立高級中等以下學校教師差假期間所遺課務調課補課代課實施要

點。(95 年 10 月 12 日版)

為配合校內代課鐘點費產製及查察，同仁參加校內活動而至課務調課

補課代課，仍需至雲端差假作業系統完成請假，以維權益。

國立高級中等以下學校教師差假期間所遺課務調課補課代課實施要點

一、本要點依教師請假規則第十四條第二項規定訂定之。

二、本要點適用對象為，國立高級中等學校、部屬國立大學附屬高中職校

暨國民小學教師。

三、教師差假期間所遺課務，依下列規定處理：

（一）教師因公差、公假期間所遺課務以調課方式處理或由教務處遴聘合

格人員代課，並核支代課鐘點費。

（二）教師因事、病假期間所遺課務應經學校同意後另定時間調補課或委

託校內合格教師代課或由學校逕行指定合格教師代課，其應支給代

課人之鐘點費由請假人自理。但請病假連續三日以上者，得由教務

處遴聘合格人員代課，並核支代課鐘點費。

（三）教師請婚假、產前假、陪產假、分娩假、流產假、喪假、骨髓或器

官捐贈假者，請假期間所遺課務，由教務處遴聘合格人員代課，並

核支代課鐘點費。

（四）教師請假期間如有超時授課鐘點者，其請假期間（含公差、公假）

所遺課務由教務處遴聘合格人員代課，並停發請假期間之超時授課

鐘點費。

 23

111 學年度預算員額編制表(草案)注意事項說明

檢附 111學年度預算員額編制表(草案)，注意事項說明如下：

1. 請確實檢視核定科別、班級數及各類人員預算員額數等各項內容是否正

確，並請務必與科別、班級數各該管理單位確認。

2. 涉及教官、技工、工友等員額部分，如各該類別員額係由學務、總務或

其他單位管理者，請務必與該管理單位確認。

3. 教職員員額依高級中等學校組織設置及員額編制標準、國立高級中等學

校組織規程準則、學生輔導法等相關規定設算。人事、主計人員另依人

事機構、主計機構設置有關規定辦理。

4. 依學生輔導法，前於 110學年度須增置輔導教師之學校，學校班級數(含

進修部，不含分散式資源班；附設不同教育階段之班級數請分開計算。

詳細設置基準請參閱學生輔導法及其施行細則)有接近核設輔導教師人

數變動之情形(例如高中 22-26班等，減班可能導致輔導教師超額)，務

必評估少子化、招生、減班等因素，做為聘任教師參考，如有減班之虞，

仍以控留輔導教師員額聘任代理輔導教師為宜，預為因應輔導教師員額

如因減班等因素，致有超額情形，依規定減列輔導教師員額。

5. 各校人事人員應確實依法規核算並控管各校教職員員額，如有減列超額

教職員情形，人事主管應善盡職責，與校長或相關單位溝通、說明員額

編制標準相關規定及核算結果等。

如有錯誤請用紅筆畫記修正、寫明理由(提供相關佐證資料)，並請人事室

主任核章確認後，於 111年 4月 27日(三)下班前，將掃描檔免備文(現階

段屬草案階段，請勿來文)逕以電子郵件回傳。無錯誤者免寄回。

核對結果請彙整學校於 111年 4月 28日(四)下班前，協助填報彙整區內

各校核對結果確認單，email本署承辦人高先生彙整。

國教署人事室高晧鈞

e-p136@mail.k12ea.gov.tw  04-37061511

mailto:e-p136@mail.k12ea.gov.tw

 24

主計室業務報告：

 25